

N O T A D E E M P E N H O

PAGINA: 1

EMISSAO : 24Nov17 NUMERO: 2017NE800316 ESPECIE: EMPENHO DE DESPESA
EMITENTE : 158324/26405 - CAMPUS CRATEUS/IFCE
CNPJ : 10744098/0013-89 FONE:
ENDERECO : AVENIDA GERALDO MARQUES BARBOSA, 567, VENÂNCIOS.
MUNICIPIO : 1383 - CRATEUS UF: CE CEP: 63700-000

CREDOR : 81203838/0001-84 - ALLERBEST COMERCIO DE PRODUTOS PARA LABORATO
ENDERECO : DESEMBARGADOR ANTONIO D 1571 BOQUEIRAO
MUNICIPIO : 7535 - CURITIBA UF: PR CEP: 81730-380

TAXA CAMBIO:

OBSERVACAO / FINALIDADE

AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE LABORATORIAL IFCE CRATEUS - P.E. 02/17-158324
BANCO 001, AG 3041,C/C113043-9,FONE:(41)33765034-CREDITO TED 6581 2017NC001543
CGSGO/SPO/MEC NUM TRASF 691291 - PROC.:23293.051183/2016-54 - 2017PR00002 P

CLASS : 1 26101 12363208020RG0001 111523 0108006581 449052 000324 LPP02P0125N
TIPO : ORDINARIO MODALIDADE DE LICITACAO: PREGAO
AMPARO: INCISO: PROCESSO: 23293051183201654
UF/MUNICIPIO BENEFICIADO: CE /
ORIGEM DO MATERIAL : NACIONAL
REFERENCIA DA DISPENSA: NUM. ORIG.:

VALOR EMPENHO : 19.661,77
DEZENOVE MIL, SEISCENTOS E SESSENTA E UM REAIS E SETENTA E SETE CENTAVOS*****

ESPECIFICACAO DO MATERIAL OU SERVICO

ND: 449052 SUBITEM: 08 -APAR.EQUIP.UTENS.MED.,ODONT,LA
SEQ.: 1 QUANTIDADE: 2 VALOR UNITARIO: 47,15
VALOR DO SEQ. : 94,30

2,00000 UNIDADE

ERLENMEYER, MATERIAL VIDRO ÂMBAR, GRADUAÇÃO GRADUADO, VOLUME 250 ML,
ACESSÓRIOS COM ROLHA DE VIDRO ÂMBAR

MARCA: CARLABOR ITEM DO PROCESSO: 00043 ITEM DE MATERIAL: 000409806

SUBTOTAL : 94,30

N O T A D E E M P E N H O

PAGINA: 2

EMISSAO : 24Nov17 NUMERO: 2017NE800316 PROCESSO: 23293051183201654
EMITENTE : 158324/26405 - CAMPUS CRATEUS/IFCE
CREDOR : 81203838/0001-84 - ALLERBEST COMERCIO DE PRODUTOS PARA LABORATO
ESPECIFICACAO DO MATERIAL OU SERVICO

SEQ.: 2	QUANTIDADE:	2	VALOR UNITARIO:	1.450,00
			VALOR DO SEQ. :	2.900,00

2,00000 unidade

GERADOR

Gerador eletrostático de Van der Graaff 220V ou bivolt: Descrição: - Altur
a mínima: 70 cm, - Potencial mínimo: 400 kV. Composto por: - 01 esfera de 2
5 cm (dimensões aproximadas) com conexão para aterramento, - 01 base metálica
de 40 cm x 25 cm (dimensões aproximadas) com sustentação em acrílico articulá
vel para esfera, motor de 1/8 de HP no mínimo, controlador eletrônico da veloc
idade de rotação do motor, 04 polias, 01 correia de borracha, - 01 cuba de vi
dro, - 01 base acrílica 20 x 15 cm (dimensões aproximadas) com 02 isolantes d
e nylon com bornes, - 02 cabos de ligação banana/banana, -01 torniquete elet
rostático e suporte para torniquete, - 06 eletrodos, - 01 eletroscópio de fo
lha, - 01 esfera auxiliar em alumínio com cabo e borne, - 01 frasco com seme
nte de grama, - 01 franco com óleo de rícino, - 01 manual de montagens e exp
erimentos.

MARCA: ALLERBEST ITEM DO PROCESSO: 00101 ITEM DE MATERIAL: 000015199

SEQ.: 3	QUANTIDADE:	5	VALOR UNITARIO:	1.045,00
			VALOR DO SEQ. :	5.225,00

5,00000 unidade

PEÇAS / ACESSÓRIOS EQUIPAMENTOS ESPECIALIZADOS

Conjunto de acústica e ondas: Composto por: - 01 par de diapasões com caixa
de madeira, - 01 martelo de borracha para percussão, - 01 massa de haste, -
01 diapasão garfo 440 Hz com 8 cm (parâmetros aproximados), - 01 mola helico
idal com 2 m e 20 mm (dimensões aproximadas), - 01 mola slink com 11 cm e 65
mm (dimensões aproximadas), - 01 proveta com 30 cm de altura (dimensão mínima
) , - 01 oscilador massa-mola com 5 molas chata e 4 massas com parafusos, - 0
1 becker, - 01 manual com montagens e experimentos, - 01 unidade de armazena
mento, desenvolvida em material de alta resistência/alta qualidade.

MARCA: ALLERBEST ITEM DO PROCESSO: 00103 ITEM DE MATERIAL: 000151059

SUBTOTAL	:	8.219,30
----------	---	----------

N O T A D E E M P E N H O

PAGINA: 3

EMISSAO : 24Nov17 NUMERO: 2017NE800316 PROCESSO: 23293051183201654
EMITENTE : 158324/26405 - CAMPUS CRATEUS/IFCE
CREDOR : 81203838/0001-84 - ALLERBEST COMERCIO DE PRODUTOS PARA LABORATO
ESPECIFICACAO DO MATERIAL OU SERVICO

SEQ.: 4	QUANTIDADE:	6	VALOR UNITARIO:	313,81
			VALOR DO SEQ. :	1.882,86

6,00000 Unidade

PEÇAS / ACESSÓRIOS EQUIPAMENTOS ESPECIALIZADOS

Empuxo: Composto por: - 01 tripé tipo estrela com manípulo, - 01 haste fêmea, - 01 haste macho, - 01 fixador metálico com haste para pendurar mola, - 01 dinamômetro de 1 N e precisão 0,01 N, - 01 duplo cilindro de Arquimedes, - 01 becker plástico de 250 ml (volume mínimo), - 01 manual com montagens e experimentos.

MARCA: ALLERBEST ITEM DO PROCESSO: 00104 ITEM DE MATERIAL: 000151059

SEQ.: 5	QUANTIDADE:	15	VALOR UNITARIO:	52,07
			VALOR DO SEQ. :	781,05

15,00000 Unidade

PEÇAS / ACESSÓRIOS EQUIPAMENTOS ESPECIALIZADOS

Termômetro sem escala (termoscópio):

MARCA: ALLERBEST ITEM DO PROCESSO: 00105 ITEM DE MATERIAL: 000151059

SEQ.: 6	QUANTIDADE:	2	VALOR UNITARIO:	62,67
			VALOR DO SEQ. :	125,34

2,00000 Unidade

PEÇAS / ACESSÓRIOS EQUIPAMENTOS ESPECIALIZADOS

Prisma triangular de acrílico: Prisma Triangular 60° de Acrílico.

MARCA: ALLERBEST ITEM DO PROCESSO: 00107 ITEM DE MATERIAL: 000151059

SEQ.: 7	QUANTIDADE:	6	VALOR UNITARIO:	1.354,82
			VALOR DO SEQ. :	8.128,92

6,00000 Unidade

PEÇAS / ACESSÓRIOS EQUIPAMENTOS ESPECIALIZADOS

Conjunto de magnetismo e eletromagnetismo: Descrição: Destinado ao estudo de diversos fenômenos magnéticos e eletromagnéticos, tais como indução magnética, imantação permanente, campo magnético da Terra, polos de um ímã, campo magnético de uma bobina e de um solenóide, lei de Lenz e experiência de Oersted. Composto por: - 04 ímãs cilíndricos, - 15 ímãs, com 3 conjuntos de tamanhos diferentes, - 01 suporte para amortecedor magnético, - 01 barra de ferro, - 01 barra de alumínio,

MARCA: ALLERBEST ITEM DO PROCESSO: 00117 ITEM DE MATERIAL: 000151059

SUBTOTAL	:	19.137,47
----------	---	-----------

N O T A D E E M P E N H O

PAGINA: 4

EMISSAO : 24Nov17 NUMERO: 2017NE800316 PROCESSO: 23293051183201654
EMITENTE : 158324/26405 - CAMPUS CRATEUS/IFCE
CREDOR : 81203838/0001-84 - ALLERBEST COMERCIO DE PRODUTOS PARA LABORATO
ESPECIFICACAO DO MATERIAL OU SERVICO

SEQ.: 8	QUANTIDADE:	7	VALOR UNITARIO:	74,90
			VALOR DO SEQ. :	524,30

7,00000 Unidade

PEÇAS / ACESSÓRIOS EQUIPAMENTOS ESPECIALIZADOS

Bússola: Descrição: - Dimensão aproximada de 40 mm x 15 mm.

MARCA: COMPASS ITEM DO PROCESSO: 00119 ITEM DE MATERIAL: 000151059

T O T A L : 19.661,77

PAULA CRISTINA S BESERRA
ORDENADOR

FCA.LIONELLE DE L. ALVES
GESTOR FINANCEIRO